این امر نشانه طلوع دنیایی بود که به نوبت و دوره آنها در پنج روزه زندگی پر تحمل و اشرافیت خاتمه می داد و دوره تازه ای را برای

مردم ایران آغاز می کرد.^۳

در سال ۱۳ ه. ق/ ۶۳۴ م، خالد بن ولید به فرمان عمر بن خطاب به سوریه منتقل شد، و در جنگ علیه ایران، سعد بن ابی وقاص جانشین وی شد. وی در تبرد قطعی فادسیه فرمانده لشکر عرب بود. سپاه ساسانی از لحاظ تسلیحات و عده نفرات برتری بارزی بر اعراب داشت. ایرانیان را سرداری معروف چون رستم فرخزاد رهبری می کرد.

همه جا با پذیرایی گرم و احترام وافر روبرو شد و به‌ویژه وعده اطاعت و یاری دادند، و گفتند سپاهیان مسلح و آذوقه فراوان در اختیارش می‌گذارند، ولی هیچ یک از اعیان و بزرگان به مواعید خویش وفا نکرد و بنا به عقیده‌ای یزدگرد جز یک مشت درباری و دسته کوچکی که به‌ویژه وفادار مانده بودند، نیروی دیگری نداشت. اعراب در ۲۴ ه.ق/۶۴۴ م. از طریق دریا یعنی بحرین و از طریق خشکی یعنی خوزستان نیز وارد سرزمین پارس شدند.

ورود اعراب به ایران زمین سبب تلاشی قوا و نیز فرار یزدگرد گردید. بنا به نوشته طبری و قتی مردم جلولا شکست خوردند، یزدگرد پسر شهریار پسر خسرو که در آن

تصرف خود نگهدارد، چندسالی به عنوان دهقان ولایت و عامل جمع آوری خراج باقی ماند.^{۳۲} بطور شگفتی همانجا می نویسد که ماهوی به اطاعت اعراب درآمد و تعهد کرد که غرامتی به صورت گندم، جو، و اشیای قیمتی و وجه نقد بپردازد که جمع آن به یک میلیون درهم می رسید.

اشپولر می نویسد: قتل جابرانه یزدگرد سوم در سال ۳۱ هـ. ق/ ۵۲-۶۵۱ م. که مطابق معتقدترین روایات به دست آسیابانی در نزدیکی مرغاب هنگام خواب اتفاق افتاده، تقریباً خطرهای تهدیدآمیز ساسانیان را از میان برد.^{۳۳} و پیشوری ضمن اشاره به سرگ یزدگرد در آسیاب، اضافه می کند که این در سال ششم حکومت عثمان و سال سی هجرت بود، که طبری (ج ۵، ص ۲۱۵۵) آن را سال سی و یکم می نویسد.

ق/ ۶۵۵-۶۴۹ م). طبری از قول ابن سیرین می نویسد که ابن عامر احنف بن قیس را سوی مرورود فرستاد. م. شعبان می نویسد تنها روایتی که با این قول موافق نیست از طریق سیف به ما رسیده است. در روایت اخیر آمده است که بعد از جنگ قادسیه ۱۶ هـ. ق/ ۶۳۷ م. عمر بن خطاب فرمان داد که به جانب خراسان پیشروی کنند، و احنف بن قیس مأمور فتح خراسان شد. احنف در سال ۱۸ هجری قمری به انجام این مأموریت دست زد و طبری می نویسد که در سال ۲۲ هـ. ق/ ۶۴۳ م. یعنی بعد از جنگ نهاوند که کم و بیش در صفحات قبل بدان اشاره شد. شعبان عقیده دارد که این مسئله را می توان به دو طریق توجیه کرد: نخست آنکه احتمالاً این اقدام احنف با اقدامات بعدی وی به عنوان سردار عبدالله بن عامر در سال ۳۲ هـ. ق/ ۶۵۲ م. اشتباه شده است. دوم آنکه ممکن است نمایانگر تلاشی برای بزرگ جلوه دادن نقش احنف و کمر تکیه قبایل تنجیم بود - در فتح خراسان باشد. اگر چه او نقش بسیار مهمی در این امر داشت، ولی تحت فرمان ابن عامر بود.^{۳۷}

در واقع پس از ورود عبدالله بن عامر به بصره بود که نقشه یک حمله سازمان یافته برای گسترش قلمرو حکومت مسلمانان به جانب شرق و به خراسان طرح ریزی شد.

هر دو قریشی و از اهل کوفه بودند. سعید بن العاصی مأمور کوفه و عبدالله بن عامر مأمور بصره شد. عبدالله جوانی ۲۵ ساله بود که بعد از ورود به بصره ابتدا به جانب فارس لشکر کشید و شهر اصطخر را گرفت و از فارس لشکری به کرمان فرستاد. ولی موفق به فتح آنجا نشد، ظاهراً پس از بازگشت به بصره، لشکر دیگری تدارک دید و در سال ۳۱ هـ. ق/ ۶۵۱ م. حرکت به سوی خراسان را آغاز کرد.

ظاهراً لشکری دیگر نیز به همین منظور و در همین زمان در کوفه سازمان یافته بود. لشکری عظیم تحت فرمان سعید بن العاصی والی آن دیار. از جمله دلایلی که منابع درباره این امر ذکر کرده اند، این است که کنازک Knaziki (کنارنگ Kanaarang) مرزبان توس طی نامه ای به عبدالله بن عامر و سعید بن العاصی از هر دو دعوت کرده بود که به خراسان حمله کنند.

سعید بن العاصی و قوای کوفی او از طریق شمال و از راه طبرستان، و عبدالله بن عامر با لشکر بصری خود از طریق کرمان.

شمالی در برداشت خود از مطالب دچار خطا گردیده است. زیرا می نویسد در همان ماه که یزدگرد کشته شد. نیزگ نیز با ماهو به جنگید و او را کشت و بعد مرو را ترک کرد، ولی به دست اعراب گرفتار آمد. اما می دانیم که ماهو به تا سال ۳۶ هـ. ق/ ۶۵۶ م. هنوز زنده بود. زیرا چنانکه خواهد آمد، وی با علی (ع) نیز قراردادی داشته است.

۳۸. همان اثر، ص ۱۸.

به هر رو، احنف بن قیس از جانب عبدالله بن عامر، مأمور مرورود گردید و مردم آنجا را محاصره کرد، و آنها به جنگ پرداختند و مسلمانان آنان را متواری کردند و سوی قلعه پس راندند که از بالای قلعه گفتند: «ای گروه عربیان، شما به نزد ما چنان نبودید که اکنون می بینیم، اگر می دانستیم که شما چنین هستید که می بینیم، ما و شما وضعی دیگر داشتیم.